
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 85 del 12/10/2022

Oggetto: NUOVO REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE DELLE RAGAZZE E DEI 
RAGAZZI DELLA CITTA' DI CENTO - APPROVAZIONE SCHEMA

Il giorno dodici Ottobre 2022 alle ore 18:30, nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – Via 
Guercino 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi inviati nei modi e nei termini 
regolamentari, in sessione Ordinaria di 1^ convocazione, prima seduta.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti del Consiglio 
Comunale:

N. Nominativo Carica Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente 
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente 
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente 
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente 
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente 
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente 
8 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente 
9 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente 
10 DONATO MASSIMO Consigliere Presente 
11 TATTI NICOL Consigliere Presente 
12 RIVIELLO LAURA Consigliere  Assente G.
13 RESCA MATTEO Consigliere Presente 
14 FORTINI MATTEO Consigliere Presente 
15 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente 
16 TADDIA LUCA Consigliere Presente 
17 TOSELLI FABRIZIO Consigliere  Assente G.
18 CALDARONE FRANCESCA Consigliere  Assente G.
19 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere  Assente G.
20 MELLONI ALEX Consigliere Presente 
21 BRUNO GERLANDO Consigliere  Assente G.
22 CREMONINI BEATRICE Consigliere Presente 
23 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente 
24 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente 
25 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio  Assente G.

19  6

Sono presenti gli Assessori: BOZZOLI ROSSANO, GAIANI CARLOTTA, SALATIELLO VITO 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Lavedini
Presiede Rosa Sandoni nella sua qualità di Vice Presidente del Consiglio Comunale. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: TATTI NICOL, RESCA MATTEO, MELLONI ALEX

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i consiglieri a 
trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Relaziona il Sindaco ACCORSI [minuti 1:08:50 della registrazione]

Al termine della relazione intervengono:
RESCA [minuti 1:15:15 della registrazione]
CREMONINI [minuti 1:17:50 della registrazione]
MELLONI [minuti 1:18:33 della registrazione]
FRANCESCHELLI [minuti 1:19:10 della registrazione]

Non ci sono altri interventi

Pertanto, all’esito della discussione come sopra sinteticamente verbalizzata

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO CON 
INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024.” e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 avente ad oggetto "BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022/2024 - APPROVAZIONE",  e ss.mm.ii;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2022/2024 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE - APPROVAZIONE”,  e ss.mm.ii;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.97 del 26.05.2022, avente ad oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2022/2024 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI GESTIONE, RISORSE 
UMANE E STRUMENTALI” e ss.mm.ii;

Premesso che con propria deliberazione n. 48 del 30/07/2014 è stato approvato il “Regolamento per il 
Consiglio Comunale della Ragazze e dei Ragazzi della Città di Cento”;

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Cento, con l’approvazione del suddetto Regolamento, ha 
inteso impegnarsi affinché la Città di Cento e la comunità sociale riconoscesse ad ogni cittadino la possibilità 
di sentirsi parte attiva alle scelte nei processi decisionali del nostro Comune, promuovendo e valorizzando la 
partecipazione alla vita politica della comunità centese a tutte le età;

Ritenuto che Il CONSIGLIO COMUNALE DELLE RAGAZZE E DEI RAGAZZI (per brevità CCRR) nasca dalla 
convinzione che una città attenta ai bisogni dei più piccoli possa rispettare e riconoscere maggiormente le 
esigenze di tutti i cittadini;

Atteso che il CCRR svolge soprattutto compiti di natura educativa riferiti alla conoscenza della Costituzione 
italiana, alla pratica della democrazia partecipata, all’educazione alla cittadinanza, alla legalità, alla 
convivenza, al dialogo interculturale e intergenerazionale, alla responsabilità civica e al rispetto 
dell’ambiente; 

Dato atto, anche, che il CCRR ha funzioni propositive e consultive rispetto agli organi istituzionali del 
Comune, con particolare riferimento alle istanze e alle problematiche provenienti dal mondo giovanile, che 
riguardano le seguenti materie: politica ambientale, sport, tempo libero, giochi, rapporti con 
l’associazionismo, cultura e spettacolo, pubblica istruzione, assistenza ai giovani e agli anziani, rapporti con 
l’Unicef;

Ravvisata l’opportunità di precisare meglio le modalità di organizzazione del CCRR e conseguentemente di 
apportare alcune modifiche al Regolamento sopracitato, tenuto conto delle seguenti necessità sostanziali:

 delimitare la fascia d’età dei componenti del CCRR, in considerazione della complessità delle 
funzioni richieste,  riservando la partecipazione al progetto alle sole scuole secondarie di I grado e 
alle ragazze e ai ragazzi di età compresa tra gli 11 e 14 anni, con esclusione degli alunni delle classi 
quinte della scuola primaria, previsti nell’attuale Regolamento;

 estendere la durata del CCRR da 1 (uno) a 2 (due) anni scolastici, per assicurare continuità alla 
progettualità avviata;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 includere nella partecipazione del progetto anche le scuole secondarie di I grado private del territorio 
comunale;

Ritenuto, pertanto, di abrogare il Regolamento più sopra richiamato e di approvare il nuovo “Regolamento 
per il Consiglio Comunale della Ragazze e dei Ragazzi della Città di Cento”; di cui allo schema allegato A, 
facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto l’art. 42 del D.Lgs 267/2000 sulle competenze consiliari;

Sentito il parere della Commissione Consiliare III "Istruzione, Servizi sociali, Associazionismo, Sport, 
Cultura";

Acquisito il solo parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 in quanto il 
presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell’ente;

Su proposta dell’Assessore alla Cultura;

Con votazione espressa per alzata di mano sulla proposta in oggetto, che dà il seguente esito:
PRESENTI E VOTANTI N. 19
VOTI FAVOREVOLI N. 19

D E L I B E R A

1. di abrogare il “Regolamento per il Consiglio Comunale della Ragazze e dei Ragazzi della Città di Cento” 
approvato con D.C. n. 48 del 30/07/2014;

2. di approvare il nuovo “Regolamento per il Consiglio Comunale della Ragazze e dei Ragazzi della Città di 
Cento” in sostituzione del precedente sopramenzionato, come da schema allegato A, facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3. di dare atto che il presente regolamento, ai sensi dell’art. 75 del vigente Statuto comunale, diventerà 
esecutivo ed entrerà in vigore il giorno successivo la data di esecutività del presente atto, purché siano 
decorsi 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line dell’atto medesimo.

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente provvedimento sono 
riportati in testo integralmente nella registrazione audiovideo, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Rosa Sandoni

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

https://www.comune.cento.fe.it/istruzione-servizi-sociali-associazionismo-sport-cultura-commissione-consigliare-iii
https://www.comune.cento.fe.it/istruzione-servizi-sociali-associazionismo-sport-cultura-commissione-consigliare-iii
http://www.comune.cento.fe.it/

